
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-330 del 19/04/2016

Oggetto Sezione   di  Bologna:   Procedura  in  economia  per 
l'affidamento  della  fornitura  di  reagenti  di  laboratorio 
CIG: Z2919049F5

Proposta n. PDTD-2016-338 del 19/04/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Bucci Sabattini Maria Antonietta

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 19 (diciannove) aprile    2016 presso la sede di , la Responsabile, Dott.ssa Bucci 

Sabattini  Maria  Antonietta,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul Decentramento  amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione   di  Bologna:   Procedura  in  economia  per  l'affidamento  della 

fornitura di reagenti di laboratorio CIG: Z2919049F5

VISTE:

- la D.D.G. 101  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti  2016-2018, del Bilancio 

economico  preventivo per l’esercizio 2016  e del Budget generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2016";

- la D.D.G. n.  21 del  15/02/2016 recante “Programma di acquisizione beni e servizi della 

Sezione di Bologna per l'esercizio 2016;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il vigente Regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che  la  responsabile  del  L.I.  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  Maria  Antonietta  ha  richiesto 

l'attivazione di una procedura in economia con confronto concorrenziale per la fornitura di 

reagenti di laboratorio;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i servizi di 

cui trattasi  non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti 



mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dal  Laboratorio Integrato si è stimato in complessivi 

euro 1.100 + IVA il costo massimo complessivo della fornitura;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito sul sistema AVCP il seguente numero di CIG: Z2919049F5;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che  con lettera  prot.  5513 del  29/03/2016 sono state  invitate  a  presentare  offerta  le 

seguenti ditte individuate dal responsabile del procedimento:

• ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL

• VWR International PBI

• SIGMA ALDRICH SRL

• CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL

• LABSERVICE ANALITICA SRL

- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto 

precisato nella lettera d’invito; 

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (13/04/2016) sono pervenute le 

offerte delle ditte:

• LAB SERVICE ANALYTICA SRL

• CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL

• ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL

-    che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che  come  si  evince  dal  verbale  di  valutazione  del  14/04/2016,  agli  atti 

dell’amministrazione, è stato rilevato che:

o  la ditta Lab Service Analytica Srl ha presentato offerta per solo un prodotto  e 

considerato che la procedura prevede l'affidamento al prezzo complessivo più 

basso, l'offerta non può essere comparata con le altre pervenute:



o che  la  ditta  Chemical  Research  2000  Srl  non  ha  prodotto  la  dichiarazione 

sostitutiva richiesta e pertanto viene ammessa con riserva di regolarizzazione 

successiva in caso di offerta più bassa;

- che le risultanze finali della valutazione hanno portato alla seguente graduatoria:

1°  CHEMICAL  RESEARCH  2000  SRL  con  il  prezzo  complessivo  di  euro 

976,43

2°  ULTRA  SCIENTIFIC  ITALIA  SRL  con  il  prezzo  complessivo  di  euro 

1.062,00

- che risulta migliore offerente la società CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL con sede 

a  Roma via  C.A. Castigliano n. 35 con l'offerta  N.  9744/2016 del  30/03/2016 con il 

costo complessivo di euro 976,43 IVA esclusa;

- che  con prot.  6780  del  15/04/2016  si è proceduto a comunicare alla ditta prima in 

graduatoria  l'affidamento  provvisorio  della  fornitura  di  reagenti  di  laboratorio  con 

richiesta  di  produrre nel termine perentorio  di  5 giorni  la  dichiarazione sostitutiva 

attestante  il  possesso  requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n. 

163/2006, pena la decadenza dell'affidamento;

- che  la  ditta  Chemical  Research  2000  Srl  ha  provveduto  a  trasmettere  in  data 

19/04/2016 acquisito al protocollo al n. 6988 la documentazione richiesta;

RITENUTO:

- Per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento della fornitura di reagenti 

di laboratorio, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art.  125  del  d.  lgs. 

163/2006,  del  D.P.R.   207/2010 e  del  regolamento  Arpa per  le  forniture  di  beni  e 

servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura alla ditta  Chemical Research 2000 Srl  risultata la migliore 

offerente, al prezzo complessivo di euro 976,43 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  attraverso  la  richiesta  sul 

portale INPS;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni  (convertito  nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 



n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

della D.D.G. 101 del 30/12/2015;

SU PROPOSTA:

- della responsabile del L.I. Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta, la quale ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 

Staff  Amministrativo,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi  esposti  in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

ditta Chemical Research 2000 Srl C.F. e P.IVA 05515521002 con sede in Roma, via 

C.A. Castiglione n. 35 la fornitura di reagenti di laboratorio per l’importo complessivo 

di euro 976,43 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) che l'importo complessivo di euro 1.191,24 (Iva inclusa), avente natura di “Reagenti” 

relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso nei budget  annuale con riferimento 

al centro di responsabilità BODT.

Il Direttore della Sezione di Bologna



Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2016-338   del    19/04/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:   Sezione  di Bologna:  Procedura in economia per l'affidamento della 
fornitura di reagenti di laboratorio CIG: Z2919049F5

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/04/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


